/ Processo.SEIn018.310/2023
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

LEI COMPLEMENTAR N.° 624, DE 05 DE JULHO DE 2023

Altera o Código Tributário, para incluir alíquotas relativas a serviços de

intermediação via plataforma digital e reduzir alíquota que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo

com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 04 de julho de

2023, PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° - O Anexo I - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN,

integrante da Lei Complementar 460/2008 e suas alterações, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

•=^-.
ITENS II DESCRIÇÃO DO ITEM jl SUBITENS i} DESCRIÇÃO DO SUBITEM il %

il..

:i

1=

(...)

10

(...) (...)
.-.:';;,

T
?;
.!

-^-

1s

.1
H

(...) ,J, (...)

(...)
...ji.

SERVIÇOS DE INTERMEDIAÇÃO E CONGÉNERES
.!

u

(...) i: (...) (...)

10.04 I

l Agenciamento, corretagem
ou intermediação de ||

contratos de arrendamento II

mercantil (leasing), de 1|
|i franquia (franchising) e de j|
JL^latu:^çaoj(ía<^

h
II

i'

I
I
:í

!'

(...)

10.04.02

(...)

(...)

•==w':- —~"~
i!

...ii,M.
!!
li

II (...)
I;
i,

-w"

Agenciamento, corretagem ou ||
intermediação de contratos de |[ 2%

H

ii

franquia (firançhismg).

(...)
(...)

10.05
II

li

II
H
;ï
l^xxx.

|i Agenciamento, corretagem 1|
ou intermediação de bens ||
móveis ou imóveis, não

abrangidos em outros itens j
! ou subitens, inclusive ij

aqueles realizados no i|
i^ âmbito de Bolsas de ||
! Mercadorias e Futuros, por ]]

quaisquer meios.

(...)

II

il
s===l=s==a=

si
I
y

!!

ij
i!
i

Sj

)L
i)""""
!j

íi
•:--.í

K

ti

li

il

(...) E (...) ï

„•;-.

I!

li
r

li
if

li
t;

í-;S

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP
(Lei Compl. n° 624/2023 - fls. 2)

(...) (...)

Art. 2° - Esta Lei C pleme

LL^zlFERN

10.05.04

l Agenciamento, corretagem ou jj
jj Intermediação, via plataforma j|
j digital, de compra e venda de ||
!1 mercadorias e demais bens

2%

,1

Jl moveis tangíveis (marketpla^

J!

<•
i:

10.05.05

10.05.06

I 2%o

tl-,

10.05.07 I

(...)

Intermediação, via plataforma
l, de aluguéis.

-::: •: ::::::::::::::•: •.•::::::::::^''-:: ::•:::•::•:-:•::•:•:•::: "::::::•::::::: "::-:^:::-:::-^:"i-:::::::::.:::::.

Intermediação, via plataforma
digital, de transporte de || 2%

II

Intermediação, via plataforma 1|
jáigital^e entregam ^^^_^J^

J

2%

(...) I! (...)I
.=i, ..J-,

.tar entra em vigor na data de sua publicação.

HADO

i^to Municipal

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, aos cinco dias do

mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, e publicada na Imprensa Oficial do Município.

-<'

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

Gestor da Unidade da Casa Civil

see. l